⁹⁸ Is 49,15-16

⁹⁹ GLO. ORD., Io 20,28-29. GLOSSA habet «tangendo credit» loco «tangendo vidit». Reversa lectio supplenda est: «tangendo vidit et credit», ex comparatione cum BEDA vel cum AUGUSTINO, ex quibus GLOSSA sumpta est (Cf. BEDA, *In s. Ioannis ev. expositio*, XX, PL 92,921; AUG., *In Ioannis ev. tractatus* 121,20,5, PL 35,1958-1959).

¹⁰⁰ GLO. INT., Io 20,29: “*Vidisti me, hominem*”.

¹⁰¹ GLO. INT., ibidem: “*Credidisti me, Deum*”.

¹⁰² GLO. ORD., ibidem; Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ER SCHOLA GLOSSA ORDINARIA, *Evangelium secundum Ioannem*, PL 114,424: «Commendat fidem gentium, sed praeterito utitur, ut qui quod erat futurum, in sua praedestinatione noverat iam factum»; GLO. INT., Act, 10,7: «Comitati sunt, “quia spiritus in Cornelium et suos ante baptismum descendit et diligentiam eius ostendit”».

¹⁰³ Act 8,37.38 (Vg. *mut add om*)

¹⁰⁴ Cf. Act 10,1-48

¹⁰⁵ 1Pt 2,2 (Vg. *Sicut modo... rationabile ...; in GLO. ... rationabiles...*)

¹⁰⁶ ISID., *Etym.* XI,2,9, PL 82,416

¹⁰⁷ Is 11,15

¹⁰⁸ Cf. GREG., *Moralium*, XXXII,10,19, PL 76,684

¹⁰⁹ WILLEMUS A S. THEODORICO, *Epistola ad fratres de Monte Dei*, II,2,4, PL 184, 341; AUG., *De immortalitate animae*, 6,10, PL 32,1026. Gulielmus refert ad litteram AUGUSTINUM, exceptis verbis «non per corpus» secunda vice.

¹¹⁰ Cf. AUG., *Enarratio II in Ps.* 30,9, PL 36,235; *Enarratio in Ps.* 130,9, PL 37,1710-1711.

¹¹¹ ISID., *Etym.* XI,1,77, PL 82,407. ISIDORUS habet «commutatur» pro «procreatur». L’intera definizione di ‘lac’ è desunta letteralmente da PAPIAS, non da Isidoro, Cf. *Papias vocabulista*, o.c., p. 171.

materia ex qua cibatur: lac enim est sanguis decoctus, digestus, non corruptus”¹¹². In sanguine, qui est horribilis aspectu, ira Dei; in lacte, quod est dulcis saporis et iucundissimi coloris, Dei misericordia designatur. Sanguis irae versus fuit in lac misericordiae, in ubere, idest Iesu Christi humanitate. Unde Propheta: *Fulgura in pluviam fecit*¹¹³. Fulgura divinae irae versa fuerunt in pluviam misericordiae, cum ‘Verbum caro factum fuit’¹¹⁴.

13 - MORALITER. ‘Eunuchus aethiops et Cornelius centurio peccatores conversos significant’,¹¹⁵ “Cornelius interpretatur intelligens circumcisionem”¹¹⁶. Bene Cornelius et Eunuchus coniunguntur; poenitentes enim ‘propter regnum caelorum se eunuchizant’¹¹⁷, idest carnalia desideria a se circumcidunt, et, in nomine Iesu Christi credentes, vivo fonte compunctionis se abluunt, et baptismō poenitentiae se innovant. Faciunt enim sicut elephantes, de quibus dicit SOLINUS: “Venerem ante annos decem feminae, ante quinque mares, nesciunt; biennio coeunt quinis nec amplius in anno diebus, non prius ad gregarium numerum reversuri, quam vivis aquis abuantur”¹¹⁸. Sic poenitentes et viri iusti, si in aliquo offenderint, ad numerum fidelium reverti eruebsunt, nisi prius aquis vivis lacrimarum et poenitentiae abluantur